A.

§. II.

§. II.

Dividuntur concilia in *uniuersalia* (*oecumenica*, *generalia*) et *particularia*. Haec quidem rursus dispescuntur in *dioecesana*, *provincialia* et *nationalia*. Illa sunt, vbi conuocantur ab episcopo clerici, qui ab eius pendent moderamine. Ista dantur, si ex integra provincia archiepiscopus arcessit episcopos, iisque praefideret. Hac vero, si ex integro quodam regno episcopi atque archiepiscopi sub moderamine Patriarchae, aut alius superioris episcopi convenienter et res sacras ordinant. Vtrum haec probandae descriptiones sint, ex §. V. sqq. erit collendum.

§. III.

Coneilia oecumenica, de quibus nobis nunc tantum erit sermo, ea intelligimus; quorum *decreta primaria ad salutem totius ecclesiae christianaee spectant*, eamque obligant.

Ne res controversas in definitione iam supponere sit necessarium, contenti sumus nominali, usque dum ex demonstratis veras possimus notas deriuare.

Concilium *uniuersale* plane eo sensu non dicitur, ac si omnes episcopi conuenissent; alias enim nullum daretur, quia id nunquam accidit. Igitur eam ob causam potius sic vocanda sunt, ob quam luceconsulti distinguunt inter ius *uniuersale* et *particulare*; illud ita denominantes, quia ad omnes spectat homines. Quod autem ad illud *oecumenicum* attinet, a grece οἰκουμένης descendit, quod integrum tellurem significat, quoad habitari potest. Polica etiam Romani quasi *nat' ἐξοχὴν* appellant ita imperium suum, quo sensu etiam haec vox Luc. II, 1, vñspatur. Dicebatur ideo Imperator Romanus Dominus τῆς οἰκουμένης, cuius erat cogere concilia oecumenica, de quo sic dicta sunt. Hanc deriuationem affirmit Cedrenus ea sic vocata dicens, quodnam ab Imperatoribus τῆς οἰκουμένης θαυμάσθοι indicata fuerint. Eadem significatione episcopus Romanus Bonifacius titulum Oecumenici a Phoca imperatore rogando impetravit. Interea tamen concilii oecumenici denominatio saepius alio sensu ponitur. Intelligent interdum veteres eo concilium, epi plurimi τῆς οἰκουμένης episcopi interuerunt; (quo respectu proprio opponunt particulari): aut quod ab imperatore conuocatum est, quae notae litterarum ad concilium proprie oecumenicum pertineant, §. XXI, seunctorum tamē non sufficiunt. Etiam ea ita vocant concilia, quibus quinque Patriarchae adfluunt. Nos vero semper sensu strictissimo synodus *uniuersalem* accipi cōsumus, eo scilicet, quem modo exposuit. Hinc Anatalius Bibliothecarius in præf. ad Synod. VIII. ideo, inquit, cum dici oecumenicam, quia *catholica fides in ea et sanctae leges, quae non solum a sacerdotibus, sed et*

et ab universo Christianis coli debent. Et nouell. CXXXI. c. 1. dicitur: Sancimus igitur vicem legum obtinere sanctas ecclesiasticas regulas, quae a sanctis quarum concilii expressitae sunt. Conf. etiam Iuris canon. Decretal. XVII. c. 2. seqq. Definitionem quoque datam accipiunt ut genuim omnes christiani, licet non generatim criteris inde derivatis (§. XXI.) adstipulerint.

§. III.

Auctorem ac summum synodorum generalium Praesidem Deum ipsum merito agnoscimus. Licet enim in sacris pandectis nulla peculiaris ac diserta exstet huius rei constitutio, tamen ex impulsu spiritus sancti primum concilium apostolicum Act. XV. congregatum est. Dedit etiam mandatum iis, quibus ecclesiae salus curae cordique deberesse, ut eam, quo modo cunque fieri posset, promouere studerent. Ipse etiam pollicitus est, se in eorum fore medio, qui in honorem ipsius conuenturi sint. Matth. XVIII, 20. Quapropter etiam, qui pio animo concilia frequentant, praesentiam diuinam subSIDiumque sibi polliceri possunt.

§. V.

Indicendi atque congregandi iuris, cui simul coniuncta est confirmatio decretorum, magistrati politico, eique inter Christianos summo competit, qui est imperator Romanus, pristinis temporibus, quibus coacta sunt oecumenica concilia, omnes fere Christianos in sua habens potestare. Consistit autem hoc ius, ut facile potest perfici, in eo, ut episcopis omnibus publice declararet tempus et locus concilia concelebrandi, iisque conuenire iubetur; ut ipse conuocator externa omnia dirigat, et postea, si digna fuerint, decreta rati habeat, quo externa auctoritas concilii oecumenicis tribuirur.

§. VI.

Hanc nostrariam opinionem sequentibus stabilimus argumentis. Primo cuicunque homini officium parendi magistratus politici verbis inculcat qua ius naturale, qua sacrae scripturae. Nemini autem congregare licet quosdam, nisi iustum ipsi competat simul dominium, quod solius magistratus est politici, in hunc finem semel constitutum. Idem sat luculenter paginac testantur sacrae. Paulus Rom. XIII, 4. quemque hominem subesse iubet magistratu, nec ullum excipit, vii etiam Col. IIII, 3. et 1 Tim. II, 2. Quorundam etiam spectant Apoc. III, 7, 8. et Pf. CXVIII, 19. Idem exemplo suo confirmarunt Apostoli

4 *Dissertatio de inde, auctoritate*

omnes, et maxime sanctissimus noster redemptor. *Paulus Ad. XXV,*
10. prouocauit ad imperatorem, vt ab eo iudicaretur, nec se villo mo-
do saeculari potestate vimquam voluit subducere. *Vetus itidem di-*
seritis verbis Petrus clericos operam dare, vt sibi subiiciant populum
1 *Petr. V. 3.* Ex his omnibus satisdum apparet, clericos etiam subie-
ctos esse debere magistratui politico. Proprius autem ex ipsis V. Test.
exemplis nostram opinionem probare quimus, vbi ius cogendi sacer-
dothes, legitime sibi semper sumserunt Dices, Iudices aut Reges, mini-
me autem summus Dei sacerdos. Sic Exodi XXXII, 20. omnes filios
Leui congregauit *Moses* idolatrias ab Israelitis commissae gracia.
Idem successor eius fecit *Iosua* cap. vlt. *Dauid* etiam Leuitas congre-
gauit 1 Paral. XVI. (XV.) 4, vt arcum foederis deportarent. Idem de
Iehiskia legitur, qui secundum 2 Paral. XXXI, 4. coegit Leuitas, quium
Dei cultum per maiores contaminatum atque corruptum reformatum
ipsi animus esset. Saeculari itaque iudicio parere clericos oporteret,
iidemque ab eo, non a ficto proprio magistratu conuocandi sunt.

5. VII.

Deinde etiam obligatur ipse magistratus politicus iure diuino ad
conuocandum, si res postulat, generale concilium; nulli alii tunc au-
tem competit, nisi remotius et instrumenti loco, quod libenter largi-
mum. Prius autem probamus ex officio, quo tenetur ad augendum
Christi regnum magistratus, et ad ea remouenda, quae saluti eiusdem
ponunt remoras. Hoc tam generatim obstringit eum, ob praecerta
in paginis sacris hac de re lata, quibus quisque, quantum in ipso est,
Regno Christi tenetur prodesse, quam in specie differis sacrae scripturae
locis, quorum quaedam citasse sufficiat. *Ezaiæ XXXIX, 23.* *Nu-*
tritii ecclesiæ sunt principes; ideoque omnino eorum est sacra pro-
mouere, et quavis data occasione obstatulis praeuenire. *Psalmo pari-*
ter secundo, v. 9. expresse praecepitur Regibus, vt *in timore Domino*
seruant, filium (i. e. Christum eiusque regnum) *osculentur*, ex quo du-
bio procul colligi potest, eorum esse regnum gratiae adaugere. Quare
etiam ne excipiendi quidem sunt ab hoc officio, si christiana religionis
sint aduersarii. Idemtamen quoque *Psalmo XXIII,* versibus ultimis ita
canit David: *Exaltate portas et dilatate ianuas in mundo, ut Rex intret*
gloriae, vbi ab exegeris per *portas et ianuas* magistratus politicus in-
telligitur. Hic enim sub portis solebat conuenire, atque simul reipu-
blicae porta, ob tutelam debitam vocari potest. *Eodem etiam leni-*

LXX.

LXX. interpretati sunt locum. Vide Ps. XC VIII, 9. vbi similis occurrit metaphora. Rex gloriae autem ad Christum spectat, qui magistrus ope gloriosum introitum in animos habere cupit humanos.

Pariter hoc V. T. exempla referenda sunt, de quibus constat, quod ipse magistratus officio sibi duxerit, rebus etiam ecclesiasticis praesesse. Quorundam exempla superiori paragrapto allegata referenda sunt, ut et alia multa v.g. Davidis a Reg. XI, 7. de ordine ecclesiastico canonem constituentis, *Salomonis*, qui in templo aedificando plurima ad sacra pertinentia ipse ordinavit, cert.

§. VIII.

Tertio ex unanimi consensu et praxi totius ecclesiae antiquae nostram probamus sententiam. Conuocauerunt enim imperatores omnia oecumenica concilia, ut historia ecclesiastica extra omnem ponit dubitationem. NICAEA VNM A CONSTANTINO MAGNO, CONSTANTINOPOLITANVM I. A THEODOSIO M. EPHESINVM A THEODOSIO II. consentiente VALENTINIANO, ceteri conuocatum est, et nemo sanus fuit tunc temporis, qui hoc ius iis non merito conuenire somniasset. Ipse LEO Pontifex ad Constantinum Pogonatum Epistolam dedit his verbis: *Vniuersalis sexta synodus, quam nutu Dei vestra clementia sedulo conuocauit.* Hieronymus aduersus Ruffinum ideo synodum quandam damnat, quia eam non conuocauerit Caesar. Ipsum Carolum V, quem ad indicando concilio Tridentino ageretur, multi episcopi romani, ne dicam de profeßantibus, pro iusto conuocatore declararunt. Plurima eiusmodi testimonia, quorundam etiam sententia Gallicanae ecclesiae pertinet, breuitatis causa omittimus, quae allegat *Iosua Arnd in Lexico Antiquitat. ecclesiast. p. 267. sqq.*

Verum est, nec praxis ecclesia veritatem comprobare, nec nos apte esse acturos, si hoc argumentum propositio venditari cuperemus. Vitiosum enim insuper committeremus circulum, quia oecumenica auctoritas ex parte deinde etiam ex conuocatione imperatoris deriuanda erit. Attamen κατ' ἀρχηποιού eo optime hoc loco ut licet, quoniam adversarii omnia ita concilia pro vere oecumenicis habeant, quae nostri ita appellant, atque auctoritatem ecclesiae simul faciant maximam.

§. VIII.

Multum sane a conuocatore differt praeses, cuius est proponere veritates controvexas, adhortari ad virtutes necessarias exercendas, et vota demum colligere. Hic clericus esse debet, aut a membris com-

ciliī eligēndūs, aut quod satius est ac tutius, ab Imperatore constituen-
dus. Propter meliorem ordinem hic adest, licet maxima non vrget
necessitas, semper Praesidem constitui ecclesiasticum. Nihil enim,
si alias idoneus est huic fungendo muneri, refert, si non summa forsitan
auctoritate prae aliis gaudet episcopis. Multo magis itaque nullo modo
demonstrari potest, episcopum Romanum summum solum hoc of-
ficio esse dignum. Pristinis temporibus, quum non adeo per ipsum
corrupta esset ecclesia, eum legitime hoc respectu potuisse praesidere
conciliis oecumenicis, concedimus. Nec enim semper quidem vni
hoc munus dumtaxat assignatum est, dum vere etiam plures praesidere
possint, praesertim, si negotiorum copia id exigere videatur. Nulla
autem Pontifici Romano competit auctoritas maior ac alii cuique epi-
scopo, quod satis luculentem nostrorum plurimi docere. Inde autem
sequitur nullam adesse rationem veram, quare peculiare ius ipsi con-
ueniat. Indubie etiam multa testantur conciliorum oecumenicorum
exempla contra falsam hanc arrogationem. In concilio Nicaeno enim
fuit praefes hos I. episcopus Cordubensis. In Constantinopolitano I.
NECTARIUS episcopus loci, cet. Constantinopolitano II. nec ipse Ro-
manus episcopus interfuit, nec per legatos: vbi certum est, eum praes-
sidere non potuisse.

Quae nunc de Pontificibus Romanis diximus, praesertim autem quod praesidere po-
tuerint, de pristinis valere tantum temporibus, facile est videre. Quum enim
hodie grauisimos errores fouant promouentque, quemque in ipsorum solum
modo verba lurrare cupiant, et sacram scripturam unicum conciliorum oecu-
menicorum fundamentum penitus negligant, eos hoc munere non legitime
amplius fungi posse, quis non perficiat?

§. X.

Porro erit efficiendum, quorum sit in conciliis oecumenicis vo-
ta dare, et de veritate decidenda disputare. Praecipue hoc pertinet ad
clericos superiores, quos vocarunt episcopos, et quidem ad omnes ro-
tulas ecclesiae, quo repreäsentari possit integra eo melius christiana ec-
clesia. Hoc tamen caute explicandum. Nulla alia si foret synodus
oecumenica, quam in qua totius orbis episcopi conuenissent, nulla
certo daretur. Verum desideramus, ut dumtaxat omnibus indica-
tur concilium, et libertas corum cuique tribuatur adueniendi. Hinc
nisi impedianter legitime, omnium est, se ad concilium generale recipi-
endi

endi officium, quo perspiciat, vtrum verae sententiae calculum suum adiiciant ecclesiae singula membra, an faueant erroribus. Hinc tenetur magistratus politicus, qui conuocat synodum vniuersalem, vt earum prouinciarum clericos, quae sui non sunt iuris, conueniendo cum eorum Domino ad concilium curet mittendos. Ipsi autem clerici obligantur venire et tunc, si ab hoc non iubentur; legitimate tamen excusandi, si id vetera, quod verendum tamen haud ferme olim fuit. Illud autem saepe factum est, vbi inter se imperatores post diuisum imperium Romanum conuenerunt, vti Concilium Ephesinum a Theodosio II. consentiente Valentiniano est coactum.

§. XI.

Quamvis autem praecipue ad clericos superiores pertineat, suffragii dandis veritatem disputare propositum; minime tamen soli sunt, quibus hoc ius competit. Non enim abarcendi sunt clerici inferiores et laici, dummodo virtutibus ad suffragia ferenda necessariis polleant, et eruditione, prudentia ac pietate idonei ad veritates diuinias ponderandas reddantur. Minime tamen, iis aequo hoc ius competere ac episopis, contendimus, nec postulamus, vt necessario eorum quidam ad sint, dummodo iis libertas suffragia proferendi non recusat. Hanc vero iis concedendam esse comprobamus primo ex facultate sufficienze regeneratorum ad diuinas examinandas veritates. Hi enim tali gaudent virtute omnes, sive clerici sint, sive Laici. *Paulus admonet Corinthios epist. 1. c. X. 15. Probate, quod loquor vosmet ipsi.* Generatim idem omnibus inculcat fidelibus 1 Ioh. IIII, 1. Cuicunque autem Deus quamdam largit facultatem ea legitime data vii potest occasione. Deinde vero hoc ab exemplo concilii Apostolorum probamus, quod in rebus plurimis, pro forma conciliorum omnium accipi solet et debet. Vere autem interfusissi alios etiam, ac Apostolos ex Acto. XV. v. 6. et 22. 23. in aprico ponitur, praesertim si versus 28. conferatur, vbi illud nobis visum est, per versum 22. explicatur. His etiam addimus veterum testimonia. Modum celebrandi concilia describens ISIDORVS de concil. Deinde ait, ingrediantur Laici, qui electione coningali concilio interesse meruerint. De Chalcedonensi concilio testatur NICEPHORVS Laicos interfusisse, quod pariter EVSEBIUS facit de niceno. NICOLAVS Pontifex in epist. ad MICHAELM imperatorem agnoscit Laicos interesse posse concilio vniuersali, licet de particularibus id negat. Plura testimonia breuitatis causa sicco pede transimus.

§. XII.

§. XII.

Quod ad eos attinet, quorum ergo celebranda sunt concilia generalia, illi aut sunt, qui in fundamentali doctrina errarunt, aut ob dubia quedam saltem in utramque vacillant partem. Facile potest dregi, utrosque saepe coniunctos esse. Si enim quis in errore incidit, facile alios admonitionibus et speciosis argumentis eo reducere potest, ut, nisi penitus ipsi succenturientur, tamen dubitare incipient. Dubia vero si primo oriuntur, nec rite iis praeuenitur, facile penitus in contrariam partem nos ducere possunt. Idem docet experientia. Ex fine autem oecumenicorum conciliorum facile perspicere potest, quippe qui ad confirmationem orthodoxae doctrinæ spectat, eiusmodi homines eos esse, contra quos veritatem tueri deceat. Concilium itaque, contra homines, qui e. gr. a principatu sive munere quadam ob alia facinora remouentur, oecumenicum minime potest vocari, quia ad ecclesiam vniuersam nullo modo spectat. (§. III.)

§. XIII.

De qua in vniuersalibus synodis agendum est, doctrina itidem ad primos salutis christianaæ nexus ut spectet, poscimus. Interea, haec dum affirmamus, ad proximum finem conciliorum nos hoc referre dumtaxat, monendum videtur. Occasione enim data et res leuiores, si fieri commode potest, dispungi posse, largimur. Prius autem ex ipsa conciliorum definitione probamus. Quae enim ordini salutis divinitus constituto non contrariantur, merito humano relinquimus arbitrio, nisi politica aut naturalia sint preecepta, quae nihil ad concilia vniuersalia. Horum vero primaria decreta ad integrum spectant ecclesiam; (§. III.) ergo res ad fundamentum fidei minime pertinentes haud obiectum primum esse possunt conciliorum oecumenicorum. Huius indolis sunt omnes ritus et caerimoniae ecclesiasticae, quae ne quidem ob temporis, loci, aliarumque, quae circumstant, rerum, conditionem vniuersales laepius esse possunt. In his enim ipsi cuiusque regionis principi licet certi quid constituere, ne nimia diversitate offendatur plebs. Eiusmodi fere fuit indolis v. gr. tempus paschatos in concilio oecumenico primo definitum. Satis fuisse, si, ut tolleretur nimia varietas, certi aliquid constituisse imperator; sed commoda occasione data in concilio hoc tempus determinari iussit. Haec ergo constitutio ideo tantum proprie seruanda est, quia magistratus auctoritate pollet, non ob concilium oecumenicum. Hinc etiam

numeroque conciliorum oecumenicorum.

etiam ad firmandam nostram sententiam addi licet, quod eiusmodi
quaestiones indignae sint, propter quas tot itinera atque difficultates
fuscipiantur, quae in vniuersali synodo necessaria sunt; quam multis
aliis rationibus dispungi queant, si necessarium fuerit.

§. XIII.

Ipsa autem, de qua disputatur veritas fundamentalis sit contro-
uersa, ita ut intra ecclesiam de ea orta sint dubia, aut sententiae penitus
heterodoxae, ob quas necessarium est, veram et in paginis sacris fun-
datam opinionem explicare et confirmare, ne ipsa hunc in modum de-
trimentum veritas capiat. Haec comprobatione vix indiget assertio.
Vindiciae enim veritatis quum sint finis conciliorum oecumenicorum,
sequitur, ut veritas ipsa antea vel grauius, vel leuius sit turbata. Ope-
ram insuper oleumque perdituri essent, veritatem indubiam confir-
maturi, quippe quae nec explicatione eget, nec vindiciis.

§. XV.

De modo disputandi dogmata controuersia non particularem a-
mussim conciliis vniuersalibus exhibent paginae sacrae; quaeque hac
in re determinari possunt, ex modo generali, quo tuenda est veritas, sunt
deriuanda. Duo praesertim vitanda sunt extrema. Vnum, quo sole-
mus nimia severitate in eos, qui nobiscum non faciunt inuechi, et ea,
quae ad firmandam suam sententiam in aciem producunt, ne audienda
quidem putare. Alterum vero in eo consistit, si nimis incurii su-
mus, et concedimus multa errantibus, ob pacis studium saepius non
ex mala mente profectum, quo autem ipsa offenditur veritas sanctissi-
me semper vindicanda. Vtramque regulam neglexerunt synodi que-
dam, quae ab aliis vniuersales vocantur, in primis vero priorem. Sed
ad ea vt progrediamur, quae videntur generi huic subesse, monemus
primo, vt explicetur ipsa controuersia et vrraque parte limitetur, quod
praesertim in sermocinatione maxime exigitur. Tunc audiendum,
quid singuli proferant, et explorandum, quanti ponderis quaque sint,
quae ad corroborandam suam adiiciunt sententiam. Plane autem non
ad copiam suffragiorum respiciendum est, quia multitudo eorum, qui
sententiam defendunt, nihil umquam afferunt ad eius veritatem. Si
postea denique veritas ipsa satis elucescat remoueri potest sententia
contraria, et indicari, eam nec conformem esse foliis sacris, nec natu-
rae lumini. Hoc sententiam alterius *dannare* vocamus. Quod, qui

in malam partem explicant, perperam agunt. Explorandum est denique, quinam veram amplectantur opinionem, quod praesertim in Clericis necessarium, ut sciat, cui fidat ecclesia, quod subscribendo satis apte fieri potest. Vbi tamen caendum, ne dubiis et ambiguis verbis id fiat, sicuti formula ista, quam quidam subscribendo adhibere voluerunt; *quoad respondent cum sacra scriptura*, sic enim erroribus gravissimis etiam subscribere possemus. Idem fecerunt ARIANI quidam decretis NICAENI i conciliis subscriptentes, *Christum patri esse patrem*, intelligentes *quod significet*.

Quos hac in re et in aliis canones praescribere videmur concilii oecumenici, non ea intentione facimus, ac si hodie adhuc expectemus eiusmodi synodus, sed ut explorare possumus, quenam concilia rite celebrata fuerint, nec ne. Ad modum enim externum quod attinet, et ritus seruandos, arbitrio id connotatoris merito relinquendum est. Historice de his scriperunt ISIDORVS de Conciliis. EDMUNDVS RICHERIVS in historia conc. generali. 10. ARND Lexico ecclasiastico, cet. Quod a nobis non est exceptandum.

§. XVI.

Speciatim ad modum celebrandorum conciliorum generalium referendum est in primis, quod ad decindenda atque exploranda dogmata in omnibus paginae sacrae adhibenda sint obrusae loco, ita ut nullo modo ab eorum praescriptis sit recedendum. Scriptores memoriae reliquise scimus, in concilio Nicaeno semper eas ad manus suffisse, ut quia modo cunque data occasione possent confuli, quod etiam in ceteris magna veri similitudine sic factum est, licet non diserta exstet huius rei mentio. Istum interea usum externum non videlicet summe necessarium postulamus, licet per se maxime sit laudandus. Id dumtaxat potius requirimus, ut nihil aliud in fundamentali doctrina docuerint concilia, quam quae ex sacris litteris probari possunt; alias oecumenica auctoritate plane sunt destituta. Ob errores tamen leviores humanum testantes, inque salutis ordinem non influentes, quales sunt *exegetici, historici, cet.* auctoritatem vniuersalem concilii, quae de cetero ea non indigna sunt, minime denegare est animus, quum ubique nostrates semper, concilia omnia falli posse, libenter concedant. Nec, si vel quidam eos amplectentur, iis id nocere posset quoad veram doctrinam; quum tamen nos ipsi primaria tantum decretis, ad fidem spectantibus auctoritatem tribuerimus (§. III.). Horum prius si efficietur, nullam scilicet dari aliam normam, ac sacram scripturam in conci-

conciliis vniuersalibus adhibendam, prono fluet alieo, nulli vniquam licere homini, noua quaedam fingere dogmata, eaque pro orthodoxis venditare eo sensu, quia in synodis vniuersalibus constituta fuerint; iisque conciliis, quae dogmata, quae pandectae sacri penitus ignorant, pro veris confirmarunt, cognomen oecumenicorum plane non conuenire.

§. XVII.

Ne autem haec frustra dicta esse putas, ea firmabimus tribus argumentis. Primo virtutes sacris pandectis propriae id ipsum luculentissime demonstrant, quippe qui tum sufficiunt ad ea, quae de Deo credi debent, perspicienda; tum autem *unicum dogmaticum salutis nostrae fundamentum* merito vocantur, a quo nullo modo recedendum. Haec quidem plurima affirmant eorumdem testimonia, v. g. 2 Petr. I, 19. 20. 21. El. VIII, 20. 2 Rom. I, 16. Ioh. VI, 63. quibus veritates in sacris litteris obuiae nobis *κατ' εξοχήν* videlicet vnicia omnium rerum norma, ad quam certae sancte sint applicandae, commendantur. Quae igitur ad conseruandum verum Dei cultum pertinent, quorundam in primis oecumenicae referendae sunt synodi, nihil aliud admittere possunt debentque, quam quod ex ipsis foliis sacris deriuari potest. Explicari quidem posse saepiusque debere ei per concilia largimur, sic tamen, ut explicatio sic dicta post in interpolationem ne degeneret, sed regulae vbiique seruentur hermeneuticae. Deinde adhuc contra aduersam opinionem propria sacrae scripturae dimicant loca, adeo ut eam penitus diluere videantur. Inprimis hoc referimus Apoc. XXII, 18. 19. obuia sacrarum litterarum obfigurationem. Haec verba non solum ad sermones et verba integra malitiose addita referenda esse, sed etiam praecipue ad sensum detortum et dogmata ficta spectare, probatione videtur haud indigere. Vtrumque saltim cosdem producit effectus et necessario hoc illi coniunctum debet esse. Anathemati huic ergo obnoxii sunt, qui doctrinam reuelatam immutare non dubitant. Idem hoc elucer ex Deut. IIII, 2. XII, 32. Prou. XXX, 6. Gal. I, 8. 2 Ioh. v. 8. Ios. I, 8. Tertio Apostoli Act. XV. nobis optimo praecuerunt exemplo, in concilio hierosolymae celebrato. Licit viri illi *θεόπνευστοι*, diuina dogmata exacte perspicerent, vel ipsum externum usum nihilo minus haud neglexerunt. Sic enim l. c. v. 8. 9. Petrus ad exempla V. Test. prouocat, er ad modum eorumdem iustificationis, quo diuinum mandatum allegat atque institutionem. A Iacobo post illum verba faciente

ciente Propheta Amos v. 15. introduceitur loquens. Ex v. 19. patet, eum
eam ob caussam ita indicasse, quia reuelata sit voluntas Dei. Paulus
etiam, qui huic interfuit concilio: *se nibil aliud docere, ait, quam quod
Prophetae docuerint.* A&t. XXVI, 22.

§. XVIII.

Quinam conciliorum oecumenicorum sit finis exoptatissimus, le-
ui gradu iam perstrinximus, (§. XIII-XV.) quantum fuit necessarium.
Eundem tamen nunc adhuc paullo distinctius exponemus. Fuit ille
quidem et debet esse, si ad vitimam speciem caussam, vera Dei gloria,
quippe quae meta est omnium humanarum actionum legitime suscep-
tum, quod comprobare foret superfluum. Ad proximum autem quod
attinet *siuem*, hic ad tranquillitatem ecclesiae conseruandam spectat, at-
que restituendam. Huc duo sunt referenda. *Vnum*, ut doctrina he-
terodoxorum spuria examinetur atque remoueatur, et aperte commoni-
streburybi ac quatenus ab haereticorum sit recedendum sententia. Eo
sensu remouentur etiam incommoda eorum loquendi formulae, quae
fucum veritatis prae se ferunt, et sic indoctos facile queunt decipere.
Alterum, ut vera dogmata vindicentur, eorumque cum litteris Sacris
indubius monstretur consensus. Quorsum illud prae aliis referen-
dum est, ut in chartam recondantur, quae disputata sunt; quo sciant
genuinae ecclesiae, quid ipsa credat, cuncti sodales; et si conciliorum
decretis assentient, normam certam habeant credendi, quod ad hanc
vel illam doctrinam attinet. Hanc ob rem pariter de verbis sermoni-
busque commodis agendum est, quibus exprimantur dogmata vera,
ne quis terminis obscuris seducatur. Haec finem conciliorum oecu-
menicorum **SYMBOLICVM** constituant, quo distinguantur ecclesia
vera ab haeretica. Deinde vero etiam falsarum accusationum, quibus
aduersarii, vt solent, forsan videlicet absurdâ depingunt dogmata or-
thodoxa, in medio ponatur vanitas. Quod tunc sane optime fieri
potest, si dogmata prius explicitantur, vt creduntur, et post ex Sacris
pandeatis sufficiuntur. *Duplici* igitur hoc modo vera christianorum
conferuatur atque restituitur interna tranquillitas. Finis *accidenta-*
lis et remotior etiam fuit et esse potest interdum rituum ecclesiastico-
rum constitutio, quia commode simul de iis, si controversi sunt,
consilii iniiri queunt.

§. XVIII.

Constituto vero synodorum generalium fine, nunc quae ad illum
perpe-

perperam referri solent, exponamus. Tantum abest, ut additis nouis fidei articulis interpellare voluerint sacram scripturam, ut semper congregati potius fuerint solliciti de iis remouendis, quae illi consentanea non sunt. Numquam, quibus vere hoc nomen competit, eo sensu congregatae sunt, ut vi obtruderent integras ecclesias noua dogmata *ἀργαπα* et absolute definita. Non anhelarunt, ut quidam cauillantur, regimen quoddam ac dominium in animos humanos, ut cui liber forsitan credendi surriperent libertatem, atque aliorum dogmata ex arrogata superbia et vituperanda negligentia damnarent, ut maiori specie contra eos persecutions ciere possent, bonisque eos priuare diversimodo, non horrendum esset. Huic fini si inhaesit concilium, plane iecirco occumenica indignum est auctoritate; quod cognoscendum erit ex §. XV-XVII.

§. XX.

Ex his determinare poterimus, an ad stabiliendam ecclesiam necessaria fuerint eius indolis concilia, ut integrum obligent ecclesiam, quaeque occumenica vocamus; nec ne. Necessitatem absolutam iis non compere, haud effecturi essemus, nisi hanc propugnare conarentur Pontificii. Hac autem assertione ipsis sacris litteris officiunt, quae si simpliciter absque illa conditione ad salutem ecclesiae exigentur, peculiarem sanctionem nullo modo reticuissent. Scriptura etiam sacra sufficit per se ad tuendam veram ecclesiac credendi normam, eundemque spiritum fidei 2 Cor. VII, 7. 15. in omnibus christianis veris conferuandum. Huc accedit, quod prioribus saeculis tribus nullum datum fuerit vniuersale concilium, et tamen inter tot persecutions mirum in modum conferuata ecclesia. Non tamen maximam veritatem, nec ob idipsum moralem necessitatem vlo modo iisdem denegamus. Quaecunque enim prae aliis commode ad tuendam veritatem possunt applicari, hoc fine sapientissime sunt eligenda. Quare vero haec iis adscribenda sit, ex ipso fine potest perspici, (§. XVIII.) cui inhaeserunt synodi occumenicae.

§. XXI.

Ex indole conciliorum occumenicorum hactenus considerata, efficere nunc poterimus, quae nos de vera eorum auctoritate vniuersali conuincent; quorsum reserimus: a) Ut ab imperatoribus vere coacta, directa et confirmata sint. (§. V.) quocum conf. seq. §. XXVIII.

B 3

b) Ut

b) Ut dogmata sancta ad fundamentum salutis pertineant. (§. XIII.)
 c) Ut eadem, vera disquisitione praemissa, penitus correlativeant sacris
 pandectis, earumque ductu sint decisae. (§. XVI. sqq.) d) Ut tandem
 ad omnes totius Ecclesiae episcopos sive clericos superioris ordinis
 pertinuerit conuocatio, nullique digno aditus denegatus sit, (§. XI.)
 utque ab ecclesia orthodoxa vniuersa recepta sint dogmata. Quod
 tamen requisitum ex temporis, loci, aliorumque, quae circumstant,
 conditione diadicandum, et interdum aliquo modo relaxandum erit.
 Haec realem criteria definitionem constituant, quorum ope exami-
 nandum erit, quaenam concilia vere dicantur oecumenica.

§. XXII.

Iam vero ad *auctoritatem concilii oecumenicis tribuendam*
 progrediamur. Actum essemus acturi, si auctoritatem quamdam ve-
 re competere iis, nunc demum probare vellemus; hanc enim verae
 eorum ideae iam subesse §. III. sqq. docuimus. Hinc eorum aduerfa-
 rii, si rite sua dogmata interpretantur, negant dumtaxat, dari posse
 eiusmodi concilia, nec vlla digna esse auctoritate, quae ad integrum
 spectet ecclesiam. Opinionem autem nostram illi repugnantem, hac
 tota scriptione confirmamus, concludentes: Cui rei definitio compe-
 tit et criteria inde deriuata (§. XXI.), illa pro vere tali habenda est, quae
 definitur. Haec autem quibusdam competere concilii per inductio-
 nem infra probabimus, (§. XXXI.-XXXVI.) ideoque auctoritatem con-
 ciliis quibusdam vniuersalem attribuimus, §. III. constitutam. Quem
 probandi neruum per totam hanc diatriben plenus tractatum, hoc lo-
 co sufficit exposuisse.

§. XXIII.

At, quaenam illa sit auctoritas, praecipue et fusius iam viden-
 dum erit, ne maiorem minoremue, ac res postulat, accipere videa-
 mur. Praesertim eorum causa erit determinanda, qui nobis citra vil-
 lam veritatis speciem obiciunt, quod absolutam auctoritatem conci-
 liis oecumenicis sic dictis tribuamus cocco assensu amplexandam.
 Hanc plane non fouemus sententiam, emque penitus abarcemus.
 Hinc primo perperam exaequant sacris litteris, aut, quod multo magis
 vituperandum, praeponuntur, sive id fia theoretice, sive practi-
 ce; quum ab his omnis, quae illorum decretis tribuenda est auctori-
 tas, vere dependeat (§. XVI. XVII.). Deinde pariter nullo modo pro
 fundamento positivo et immediato credendorum venditanda sunt, (§.

vel

vel postponantur pandectis sacris,) sed semper, vnde auctoritatem habeant, penitandum. Tertio grauissimus est error, eorum decreta, videlicet errori nulli obnoxia proclamare. Licet enim de conciliis quibusdam scil. vere oecumenicis, ob S. scripturas consensum, quod a fundamentalibus immunia sint erroribus, obtineamus; hoc tamen ad litterarios, exegeticos, cet. nullo modo extendimus. Nec, quod proprius remouemus, supponimus gratuito per circulum vitiosum, ea ideo oecumenica esse, quia infallibilita ea semper fuisse necessario hallucinamus. Nec itaque auctoritatem *absolutam* vlo modo iis affingimus.

§. XXIII.

Ad ea firmando, quae nunc proposuimus, referenda sunt, quae de conciliorum oecumenicorum norma §. XVI. XVII. diximus. Interim probatio hoc loco suppeditanda est plenior, quorundam aduersariorum ergo, qui infallibilitatem cuique concilio adscribunt, quo totam ecclesiam iubent obligari. Quam quidem confutamus, primo ex vniuersali generis humani labe, qua nemo erroribus non est obnoxius. Nulla exceptionis adest ratio, ergo nec erit, in quo non haerere possint erroneae opiniones. Quum autem concilia tantum ab hominibus celebrari possint, cur immunia praedicanda sint erroribus? Et quantum in vere oecumenicis ob sacrae scripturas consensum, errorem fundamentalēm constitutum esse, minime admittamus; magnopere tamen hinc differr infallibilitas absoluta, nec minus ad omnia se extensis, etiam minus fundamentalia dogmata, quam obtinent adversarii. Haec nullo modo cum corrupto omnium hominum animo potest consistere: illud non repugnat. Confirmant haec paginae sacrae, quas pariter audiamus. Referendum est hic prae locis aliis mandatum, quo tenemur *explorare dogmata nobis proposta, ne fallamur.* Ioh. III, 4 sq. Frustrane esset haec admonitio, si quaedam decreta humana erroribus non essent obnoxia. *Humana sapientia non nisi fidem, sed revelatione divina* I Cor. II, 4. 5. testatur Paullus, nec solis prudentibus hominum loqueliis fidendum esse. Merito inde colligimus, *absolutam nulli humano instituto competere auctoritatem.* Hoc pariter confirmatur Ps. CXVI, 11. vbi omnes homines vocantur *mendaces*, quod labilem simul denotat intellectum. Generatim addi possunt omnia testimonia virorum Θεονεύσων, vbi indolem queruntur inhabilem humani generis ad perspicendas veritates, et incertas deplo-

deplorant vacillantesque sententias. e. gr. Psalm. XIV, 4. LIII, 4. Iob. XIII, 4. Ioh. I, 5. Ioh. II, 9. sq. Genes. VIII, 21.

§. XXV.

Deinde ob fundatum, quo conciliorum oecumenicorum infallibilitatem nititur, merito reiencia est. Plurimi enim aduersariorum hanc auctoritatem ob solius Pontificis romani confirmationem adesse sentiunt. Non nostrum est nunc infallibilitatem huius episcopi fusius confutare. Interim praecedens sus plurimum hoc faciet. Praeterea autem exemplorum numerus maximus vanitatem arrogationis in aprico ponit, quo prae aliis testimonia ex referenda sunt, quibus Pontifex alteri contradixit, aut fateri coactus est, se antea errasse, et quae cetera sunt. Videatur quod haec in primis *Dissert. de infallibilitate Pontif. Roman.* *avtore xxi. sub umbone V.S.V. PRAE-SIDIS* defensa. Generatim conferri possunt *I. A. SCHERZER ET GEB-HARDI Anti-bellarminus.* *EDM. RICHERIVS in hist. concil. generaliorum.* *SALOM. DELINGIVS in Obs. sacris,* vt et plurimi scriptores, qui Pontificios confutarunt.

§. XXVI.

Exemplis denique synodorum oecumenicarum, quae reapse errant in rebus leuioribus, nostram confirmamus sententiam. Fundamentales conciliorum viuuersialium perperam a Pontificiis sic dictorum errores κατ' ἀνθρώπους iis obiici possunt. Verum eos nunc omniamus, et tantum de veris oecumenicis quaedam afferamus. Sic in concilio NICÄENO primo plurimi coniugium clericorum removere studuerunt, quos tamen ex sacra scriptura confutauit *PAPHNVTIVS*, et licet caelebs ipse fuerit, onus iusto grauius clericis imponi, comprobauit. Idem concilium militarem statum quodammodo christianae religioni repugnare autumauit, quod concedi non potest, licet hodienum quidam idem sentiant. Videatur *FECHTII Comp. theol. cap. XII.* §. 25. *Synodus Constantinopolitana III.* matrimonium cum haereticis contrahendum non esse constituit, atque vere inita dissoluit coniugia. De erroribus exegeticis in aprico sunt exempla, ex linguae hebraicae inopia originem trahentibus, vti in Niceno *Pascha a πάσχα* deriuant. Idem de historicis aliisque probare, nisi res ipsa loqueretur, possemus.

§. XXVII.

§. XXVII.

Remota auctoritate ea, quae falso tribuitur oecumenicis synodis, ad veram stabiliendam nunc progredimur. Illa quidem in eo ponenda est, ut vero earum fine, quem accesserunt, legitime utamur, (§. XVIII.) estque vel interna, vel externa. Respectuam auctoritatem ob Sacrae scripturae consensum *internam* vocamus. Eam autem, quod correspondent, non *quoad* sunt consentanea paginis sacrīs, (aut quod idem est, ob consensum dogmatum vniuersalem, non particialem) conciliis tribuimus vniuersalibus, eaque veneramur. Cognoscimus autem ex illorum decretis, quannam ecclesia antiqua Antichristiano coeno nondum contaminata fuerit sententiam, quippe quo iuxta sensum sacrorum padeclarum de dogmatibus controuersis cum illis certi quid constituere possimus. Commodas similiter elocutiones et opinionum limitationes, ne distorquentur ab aduersariis, ad usum nostrum applicamus; atque eorum canones recipientes, eo nos ab aliorum coetibus distinguimus, vt inter omnes constet, quænam a nobis credantur, quem in finem symbola conscripta sunt in conciliis oecumenicis, quorum *Nicaenum* præc aliis maxime cognitum est. Quæ *symbolica* auctoritas conciliorum aduersariis potissimum inuisa est, videlicet paci ecclesiarum officiens, quæ tamen cum veritatis detrimento nunquam est incunda. Cuncta vero hæc auctoritas nullo modo increpanda est, quippe quæ satis integra synodorum oecumenicarum nititur indole.

§. XXVIII.

Externam auctoritatem eam vocamus, quam concilia vniuersalia a confirmatione legitimi magistratus, et ab ecclesiae receptione publica nanciscuntur. Quod si tempore pressorum christianorum celebratum fuisset concilium alias auctoritate vniuersali dignum, prius hoc non adeo referendum esset, et sufficeret posterius. Nunc tamen utrumque requiritur, idque eam ob causam, vt certius perspiciamus, quonam modo dogmata sint disputata, et vt canonum legitima sit obligatio, quum magistrati politico vera competat gubernatio in rebus ad ecclesiam pertinentibus (§. VI. VII.). Quac itaque sanctio legitimi magistratus ad constitutiones in sacris rebus requiritur, eam pari iure ad synodos vniuersales referendam esse colligimus.

Auctoritatem oecumenicorum conciliorum a nostratis flocci haberi citra villam

C

veram.

veram demonstrationem singunt pontificis; quum plurimi libri didactici nostrorum satis testentur, quanti eadem faciamus. Integrum librum quidem de concilis scripsit **R. LUTHERVS**, in quo acriter calligat eos, qui praeferunt eorum decreta sacris pandectis; quod etiam fecit in praefatione ad *articulos Schmalcaldicos*, quam perperam vero detorquent adversarii sententiam. Vide MÜLLERVS in *Lutherio defenso*. cap. IX.

§. XXVIII.

Venimus nunc ad numerum verum vniuersalium synodorum, vbi efficiendum, quaenam conciliarum oecumenica auctoritate vere sunt digna, ex (§. III. XXI.) Primo autem statim in limine monendum erit doctores ecclesiae nostrae hac in re non satis conuenire, licet, quod scimus, numquam iecirco certarint, sed potius paene inter se conuenire videantur. Sunt, qui concilia dimitatax *quatuor oecumenicorum nomine indigitanda putant esse*, videlicet *a) NICAENVM primum, b) CONSTANTINOPOLITANVM primum, c) EPHEGINVM, et d) CHALCEDONENSE*. Horum fere inter nostrates sunt plurimi, quorum nonnullos sufficiat adduxisse, e.g. AD. RECHENBERG. in *Appendice ad libros symbolicos*. HIERON. KROMAYERVS in *theologia politico polemica* P. II. p. 139. IO. AD. SCHERZERYS in *systemate theol. Loc. XXV.* pag. 680. Idem etiam ICti in *iure canonico* ex nostris dogmatibus emendato obtinuit, propterea forsitan, quod IUSTINIANVS imperator eorum decreta ὡς τὰς Οἰκουμενικὰς συνόδους ρέματα iussit obseruari. Plurimi etiam Christianorum omni tempore κατ' ἔξοχον his *quatuor synodis*, ob dogmata prae aliis maxime fundamentalia et symbolicam auctoritatem in iisdem praecepit obuiam, maximam, reliquisque maiorem adscriperunt auctoritatem. Sic GREGORIVS lib. I. epist. 24. sicut IIII euangelii, ait, *libros, scilicet et IIII concilia suscipere et venerari me fateor*. Huius tamen sententiae auctores sequenti se numquam plane confitentur aduersarios, ita ut ipse adductus RECHENBERGIUS compend. hist. eccl. sex concilia vocet oecumenica.

§. XXX.

Alii Theologorum nostrorum sex conciliis vniuersalem fere auctoritatem adscribendam esse non dubitant, et ad illa *quatuor addunt CONSTANTINOPOLITANA duo, secundum et tertium*. Conferatur PFAFFIVS in *introductione ad hist. eccl. IO. MICRAELIVS in hist. eccl. TOSVA ARND in Lexico hist. eccl. sub voce concilium, cet.* Huic etiam senten-

sententiae album adiicere calculum non detrectamus, quamlibet non inficiamur, prioribus quatuor quamdam tribuendam esse praerogativam, quae ex ipsa eorum indole eluet. De singulis his sex oecumenicis pro datis characteribus (§. XX.) sigillatum rationem reddemus, et nostram efficiemus opinionem. Penitus interea superfluum videtur, refutare eos, qui paullo aliter sentiunt; quum aliquem inter nostrates de hoc numero dari dissensum (§. XXVIII.) iam notauerimus.

§. XXXI.

Primum itaque conciliorum, quibus vniuersalem adscribimus auctoritatem, NICAENVM i. videlicet, a. C. CCCXXV ab episcopis trecentis circae concelebratum, aggredimur. Conuocauit illud Imperator CONSTANTINVS M, qui auctor tutorque fuit eiusdem, ac veritates decisas confirmauit, de quo nullum est dubium. Dogma in illo disputatum omnium fere consensu Christianorum ad maxime fundamentalia pertinet, scilicet vera Christi diuinitas et inde pendens trinus in Deo personarum numerus, quod in omnis sane fide articulos multum influit; in cuius verae professionis gratiam confectum est symbolum NICAENVM, et in primis adhibita est vox ἑνούσιος, ad aequalitatem consubstantialem Christi cum Patre exprimendam. Sancti sunt quidem in hoc et in reliquis conciliis vniuersalibus canones, ad ritus ecclesiasticos dumtaxat spectantes; hoc autem nobis penitus non aduersatur, de quo satisdum dictum est (§. XIII.). Normam in omnibus adhibitan esse sacram scripturam, semperque consultam esse, docent scriptores ecclesiastici (§. XVI.). Clarius autem inde patet hoc requisitum, si ipsum de trinitate dogma, et quae huic videlicet generi sub sunt, cum foliis sacris ex alle conuenire perspicimus, qui consensus ex plurimis libris theticis nostratram aliorumque satis luculenter pater. Indictionem vniuersalem fuisse cuique accessionem digno lieuisse, ubique decreta esse recepta, et ecc vere conuenisse episcopos, (qui numerus maximus tunc temporis erat, quum vix libere florere coepit religio Christiana) ex actis satisdum patet, et ut scimus de his ne συρρέχθετο quidem dubitare conatus est. Criteria itaque oecumenicae haec synodus nulla in re destituitur.

§. XXXII.

Alteram synodum vniuersalem nostrates CONSTANTINOPOLITANAM i. vocant, A.O.R. CCCLXXXI. congressis episcopis centum et

quinquaginta, ad Macedonium Eudoxiumque damnandum, coactam. De conuocatore vero, ac dogmate fundamentali et orthodoxa disputatio res fere inaprico est. Fuit ille quidem THEODOSIVS M. historiorum omnium fere consensu; frustra reluctantibus quibusdam, qui DAMASO Pontifici ab Imperatore GRATIANO sustentato hoc tribuere audent. Vid. e. g. HINCMARVS Rhemensis Tom. II. Opus. LV. c. XX. Quæctionem decisam, quae de Sp. sancti diuinitate et de confirmatio- ne Christi Dei agebat, omnium consensu ad summas pertinere, nemo nescit. Decisionem vero sacrae scripturae ex alse conuenire, iterum comparando potest perspicere, quod plurimi fatisdum comprobarent, a nobis non autem postulari potest. Tria igitur criteria priora (§ XXI) satis aperte offendimus. De extremo autem forsitan maiori momenti dubia poterunt moueri, quum doceant scripores adfuisse synodo dumtaxat orientales episcopos, ita tamen ut pariter conuocatio aliquo modo pertinuerit, teste THEODORETO, ad occidentales. EDM. RICHER. l.c. P. I c. V. § LIII. Verum enim vero, quod paucis consummari aequa digne poterat, quare plura adhibenda ad illud suffissent? Maxime nimurum affinis erat dispungenda cauilla illi, de qua suffragia cerebantur in Nicaeno, et ex hac illa poterat decidi. Occidentalium vero sententias iam supponi quibant, (quippe, qui professi eas in praecedenti erant) ne sis iter tam longinquum suscipere cogerentur. Quod autem præcipue orientales, iisque paene omnes conuenient episcopi, ideo factum esse eluceret, quod Macedonianorum haeresis, quorum ipsi aderant XXXVI episcopi ortu sunserat in oriente, versus occidentem adhucdum non satis cognita, ideoque non sine cauilla suspicendum erat, quod nec veritati repugnabat, clam multos adhaerere Macedonio. Inprimis autem hoc referendus est insequutus ecclesiae occidentalis consensu.

§. XXXIII.

Ad tertium vniuersale concilium EPHESINVM videlicet ob Nestorii haeresin A. R. S. ccccxxxii celebratum, pedem nunc mouebimus. De inductione conuenerunt inter se imperatores THEODOSIVS II. et VALENTINIANVS, licet potissimum ab illo negotia penderent, qui etiam proprie acta conciliu confirmauit. Confirmatam veritatem maximam habere didascaliam, scilicet, quod didascalia natura Christi vtrique sit unita, ideoque Maria appellanda Theotócos, ex iis pater, quae

ex

ex aduersa opinione influent in totum Christi officium mediatorium, nec non eiusdem status diuersos. Tum ex symbolo NICAEANO, tum autem praeципue ex verbo Dei scripto examinatos esse errores, plerique tradunt historici. Sufficit autem quod nostra sententia ex eodem certissime effici possit, quo potissimum loca pertinent: Coloss. II, 9. Ioh. I, 14. cert. Aduocatos esse vtriusque regni episcopos eosque decreta confirmasse, ex Imperatorum consensu liquet, licet ob varios Narratorum amicorumque eius rumores astute motos vere tantum adfuerint ducenti.

§. XXXIII.

*Quartam synodus oecumenicam CHALCEDONENSEM agnoscimus, A.C. CCCLI ob Eutychetis et Dioscori de confusione vtriusque in Christo naturae errorem, Nestoriano e regione oppositum, ab episcopis sexcentis concelebratum pariter atque confirmatum. MARCIANVS imperator et VALENTIANVS III indixerunt concilium, quorum ille ipse interfuit, canonesque confirmavit, quum antea adulatoribus motus MARCIANI antecessor, THEODOSIVS II Dioscori confirmasset synodum Ephesi in gratiam Eutychetis celebratam. Ad salutis fundamentum maxime eodemque modo ac praecedens in redemtionem Christi vindicatam influit dogma. Infuper autem arctissime cum immutabilitate Dei cohaerer, ideoque haec per errorem oppositum pessundatur. Ex hac simul orthodoxa concilii eluet opinio, quam praeincipie etiam tuentur, Iac. I, 17. Malach. III, 6. quare etiam communionem naturarum *ādīatāzēntōs* factam esse dixerunt. Quod ad eos, qui interfuerunt synodo attinet, satis dum amborum Caesarum vniuersalis constat conuocatio, quum etiam adfuerint vere DXXX episcopi, qui non ferme in alio concilio conuenerunt vlo.*

§. XXXV.

Quintum concilium oecumenicum denominamus CONSTANTINOPOLITANVM II ab episcopis CLXX circiter, a.C. DLIII celebratum. Coegerit illud quidem imperator IVSTINIANVS I, (iam euerso regno occidentalI,) quod NICEPHORVS lib. XVII, 27. et EVAGRIVS I, III hist. c. 37. testantur. Quod ad indolem errorum in hac synodo profligatorum attinet, monendum erit, quod partim ex Nestoriana haeresi, partim ex Origenis per Philosophiam perperam applicata corrupta Theologia originem duxerint, quorum defensores erant

THEODORVS Mopsuestenus. Ad tria momenta, quae *tria Capitula* dicuntur, potissimum redibant, scilicet: *a) Christum Deum non esse incarnatum, nec ex Maria natum.* *b) Vnum ex Deitate esse incarnatum.* *c) Mariam non mansisse virginem.* Primum dogma Nestorianum multum in doctrinam influere §. XXXIII. iam diximus, cui corollarii instar nititur tertium, licet de fide non sit. Alterum vero orthodoxum erat, cuius constitutio multum in modum influit officii mediatorii, et in errores tam Nestorii, quam Eutychetis abarcendos. Defensa autem dogmata orthodoxa fuisse, partim ex §. XXXIII. seq., partim ex immutabilitate Dei, partim vero fuisse ex sacris foliis euincitur. Numerus episcorum magnus adeo quidem non fuit, vniuersalem tamen conuocationem et decretorum receptionem testantur cum aliis modo citati scriptores.

§. XXXVI.

Denique vel etiam in numerum conciliorum vniuersalium iure referre nobis videtur *tertium CONSTANTINOPOLITANVM A. O. R. IOCLXXX,* circiter a *CCL* concelebratum episcopis, ob eos, qui vnam dumtaxat Christo voluntatem, diuinam scilicet tribuerunt, (quibus etiam succenturiatus erat **HONORIVS episcopus Romanus, infallibilis alias praedicatus,**) ab imperatore **CONSTANTINO POGONATO** conuocatum. Monoteletharum error ex Eutychetis haeresi excitatus, supponens necessario videlicet Christum θεόν θεωνον numquam humanas suscepisse et peragisse actiones, nec itaque verum fuisse hominem, ob id ipsum maximi erat momenti. Aduerbam autem huic errori sententiam pandectis sacris respondere vno euidentissime loco precatio ne Christi *non mea fiat voluntas, sed tua* Matth. XXVI, 39. ceterum euincitur, et insuper multis in modis probari potest orthodoxa huius synodi disputatione. De numero congregatorum, quem alii augent, alii minuant, certi vix quidquam habemus. Quum vero vniuersalis imperatoris indictione extra dubium sit posita, haec sufficiat, ideoque hanc, pariter ac reliquas, ad oecumenicas merito amandamus synodus.